(1) Parla del cardinal Pompeo Colonna, amico prima del Pontefice Clemente VII, e che poscia riconciliatosi con lui, quando il vide ebbero in Castel S. Angelo, e ridotto a si compassionevole stato. Questo passo del Giovio può dar molta luce alla storia di quel celebre cardinale.

(2) Questi è il famoso marchese Alfonso Davalus del Vasto, di cui ho parlato nella mia Storia: il secondo interlocutore è un Musetti a me sconosciuto; il terzo è lo stesso Giovio.

(3) Il cardinale Francesco Armellini, morto nell'ottobre dello stesso anno 1527, era in Roma odiatissimo, perchè credevasi che non altro merito egli avesse che l'arte di ammansare denari.

(1) Di questo Casio Gemmato nulla, ch'io sappia, si è rimasto.

hi sicuti aetate, ita etiam heroico carmine superiorem esse liberali quodam pudore profiteatur. In hoc enim Latino poemate, quod de Partu Virginis Driparae nuper est editum, nihil cautius, nihil splendidius, nihil denique divinius esse potest. Piscatoriae vero et peramoena tituli novitate et varietate maritimarum rerum et suavitate carminum adeo sunt admirabiles, ut multorum iudicio nullis vel antiquorum operibus cedant. Quamobrem si gravia religiosius spectes, et lusus teneros cum Latina tum vernacula lingua conscriptos benigne legas, totiusque vitae munditias contempleris, necesse est, ut Actium vere Sincrum et excelsum, et prorsus equestris ordinis poetam esse fateare. Porro Bembo, qui accurata exercitatione ad bene sanam ac vividam pedestris eloquentiae habitum pervenerat, ad Hetrusca ingenium deflexit, quum certam ac summam ab his studiis dignitatem petere, quam a Latinis dubio eventu speratam gloriam consecrari mallet. Nam certe ac perpetua laude florebit, quod nimiam scribentium licentiam peregrinamque luxuriam publicato ad Hetruscae veteris eloquentiae normam exactissimo opere castigavit. Spero tamen, cum prudenti iudicio ad Dialogos Latinos, quos jampridem scribere caepit in honorem Guidonis Baldi Principis Urbinatis, omnino rediturum, et Pontificias breves epistolae ab omni suspitione barbarici repurgatas editurum, ut posteris castum ipsius simul et succulentum dicendi genus ad imitandum admirentur.

Sed cur est, Davalus inquit, Museti, quod plerique Latinis et Graecis eruditi literis hac aetate se totos ad vernaculae linguae studia contulerunt, secus ac superiores fecerint, qui aut non attigere Hetrusca, aut ab his, tamquam a parum honestis musarum illecebris, celeriter sese receperunt, uti in Pontano videmus, qui nullam Hetruscis rhythmis operam insumpsit, et in ipso Politiano, quum Medicarum illud nobile certamen equestre ludicrum singulari patriae linguae felicitate celebrasset, totum id studium repente deseruit, sed tamen, ut mihi videtur, aliquanto majore pudore quam iudicio, quum in Latina Manto et Ambra et Rustico subiratas poetae, aut certe duriores Musas invenerit? Ita ut astute et sapienter agere credatur Balthasar Castellio vir honestissimorum studiorum cumulata laude conspicuus, qui nobilem suum equitem ab incunabulis omni bellica civilique virtute exornatum, ut regali aula sit dignus, vernaculo potius quam Latino sermone perfecit. Prudentes enim et vere literati, quo naturae genius ducat, cito praevident, et nihil umquam, tametsi quid saepius grandius specieque nobiliter videant, invita Minerva moliantur; quoniam Musae, quamquam omnibus et faciles et amabiles appareant, vim sibi tamen a protervis Procis inferri nolunt, quae saepius ingenititate blanditiisque quam ullo exquisiti lenocinii artificio ad oculos evocantur. Sic est profecto, Davale, inquit Musetius; nihil a renitente vel prorsus invita Minerva improbitate iudicii videtur extorquen-

dum. Verum alias quoque causas subesse perspicimus, quare in summa ingeniorum libertate Latinarum literarum studia, ut vernaculis serviamus, saepissime deserantur. Nam ante omnia communi vel Hetrusca lingua scribenti pulcherrimis antiquorum et recentium etiam Latinorum inventionibus et sententiis inniti commodissimum videtur, ad locupletanda, vel exornanda scripta, quae blandius atque facilius vernaculis sermonibus excaduntur. Potest enim in pudore incolumi peramoenos locos a politioribus philosophis mutuari, Poetarum consecrari lumina, sales, argutias, et totius denique Latinae linguae conspicuos flores ludenti et vaga manu impune decerpere, quae omnia mox dulcissime translata, et opportunis in sedibus egregie collocata, instar lucidissimorum emblematum, inter teneras vernaculae linguae lascivias sic resplendent, tantamque excitant admirationem, ut Hetrusca Latinis jucundiora simul et grandiora nonnulla videantur: et iis praesertim, qui ad recondita optimarum literarum studia vel occupationibus vel ingeniorum imbecillitate minime penetrarunt. Cujus rei conditionem in iis, qui Latine scribunt, multo maxime diversam esse conspicimus. Neminem Latine scribentem tanta insaniam prorsus invaserit, ut sibi pro libidine cuncta rapiendi, mutantique, transferendique potestatem sine risu concessum putet. Fieri enim nequit nisi ineptissime vel impudentissime, ut quis in eadem lingua optimorum auctorum verba, sententias, ac integros etiam versus stulta libertate suffuretur, aut illorum sensus et divinas cogitationes, elocutione commutata, se melius atque feliciter expressurum esse confidat. Verum haec tum explicare poterimus, et magis oportune, quum singulos poetas Latinos Jovius absolverit. Tum, ego inquam, id per se celeriter fiet; sunt enim poetas admodum pauci, quos vigiliis suis viri doctissimi superfuturos opinentur et ego etiam idecirco, ne vos morer, aliquando festinantius recensendos putabo; animus namque meus in hac re haectenus ambiguus veriores causas hujus inusitatae geniorum defectionis audire concupiscit. Igitur ex iis, qui se totum Latinorum carminum gravitatem dederunt, omnium facile principem, et vatibus antiquis maxime propinquum, Cremonensem Hieronymum Vidam statimus; est enim adeo praeclarus et verecundus Maronis imitator, ut si quid forte superius manu surripuit, id totum ac solerti ac crudita commutatione proprium esse vel oculatissimis videatur. Verum, meo iudicio, ejus carmina cum a lectis et illustribus verbis, tum ab exquisitis maxime comparationibus mirabilis felicitatem accipiant, quae etiam incomparabilis quadam modorum et numerorum rotunditate moderantur. Ejus erant apud Calcographos imprimendae formae, quum Roma caperetur, Poetae plures, et de Arte poetica libri tres, item Bombices, et in alveo lusorio latrunculorum pugna lepidissime descripta, ut haec in publicum interim evolarent, dum historia de necesse Christi grandibus et religiosissimis heroicis decantata acriore lima poliretur. Hujus divinum

ingenium admirans Gibertus in lucem produxit, excudendisque tam multis operibus honestissimum et pingue otium domi et in Tusculanis montibus paravit. In M. Antonio Flaminio pio juvene et poeta castissimo, quem urbs antiqua Utinum (1) protulit, praeclara ingenii signa elucet ad consummatam carminum laudem. Est enim eruditus, tener, splendidus, canorus.

Tulere et proximae Alpes e Bellano Pierium Valerianum, qui hyacinthum, et violam adamata nomina, dum ferretur amor, suavis elegis celebravit. At nunc totis illis ignibus extinctis solutam orationem repudiato carmine suscepit, et Hieroglyphicas notas, quibus Aegyptii Reges obeliscos pro literis inscribent, erudite et diligenter interpretatus est. In Nicolao Archio Nobili Regulo, qui nunc domi procul a strepitu corructis Italiae in subalpinis silvis supra Benacum tranquille cum musis exeret, jam pridem emittit indoles exactissimi vatis, quem me Tiocini aestuantem juveniliter ac irate obiter Anteroticam conscribentem, uti saevas amici flammam pie miseratus, salutaribus elegis delinivit. Latinis valet elegis, atque iis admodum venustis, Hetruscisquerrythmis, Marius Molsa Mutinensis Porta eruditus, perurbanus, comis, quem saepe saevis amoribus perditum ac exulantem sinu suo molliores musae benignissime receperunt. Is amicae Furniae crines adeo teneris versibus latine celebrat, et in amatorio carmine Hetrusco tantam praefert dignitatem, tantumque excitat risum in facetissimis fabulis, quas ad imitationem Boccacii jucunde conscripuit, ut in summa naturae ipsius comitate summi vatis gravitatem minime desideres. In maxima nunc hominum eruditorum admiratione floret Andreae Maronis Brixiani ingenium incredibile, portentosum, qui ex tempore ad quam jussis quaestionem Latinos versus variis modis ac numeris fundere consuevit. Audax profecto negotium, ac minus imprudentiae ac temeritatis plenum, nisi id a natura impetu prope divino mira felicitas sequeretur. Fidibus et cantu musas evocat, et quomodo simul conjectam in numeros mentem alacriore spiritu inflaverit, tanta vi in torrentis morem concitat, fertur, ut fortuna, et subitarius tractibus ducta, multum ante provisa, et meditata carmina videantur. Canenti defixi exardent oculi, sudores manant, venae contumescunt, et, quod mirum est, eruditae aures tamquam alienae ac intentae omnem impetum profluentem numerorum exactissima ratione moderantur. Eum Leo Pontifex mirifica facundia magnopere delectatus, Sacerdotio, quod concupiverat, liberali honestavit, ac demum Gibertus inter carissimos habuit familiares, apud quem ampliora profecto esset consecutus nisi in hac clade ipsius et omnium spes et fortunae coincidissent. Vivit in agro Brixiano Quintianus Porta naturali furore pernobilit, verum in molta et subagresti nobilitate literarum confragosus. Nunc plura quam quae-